
C O P I A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
================================================ 

 

Reg. Delib. n.   40 

 
VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 

Piano Eliminazione Barriere Architettoniche - P.E.B.A. - APPROVAZIONE  

 
 

L'anno  2023 ,  addì  25  del mese di  LUGLIO     alle ore  18:38 , nella sala consiliare del 
Municipio di Lauzacco, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno, notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale in sessione  ordinaria, 
seduta Pubblica  di  Prima  convocazione. 
 

Nominativo Carica Pres./Ass. 
Govetto Beppino Presidente del Consiglio Presente 

Fabbro Elena Componente del Consiglio Presente 
Grassi  Paola Componente del Consiglio Presente 

Novello Francesco Componente del Consiglio Presente 
Azzano  Alessandro Componente del Consiglio Presente 

Venica Giulia Componente del Consiglio Presente 
Vidulich Paolo Componente del Consiglio Presente 
Nardone Ercole Componente del Consiglio Assente 
Paolini Silvia Componente del Consiglio Presente 

Palandrani Luigi Componente del Consiglio Presente 
Nardon Antonella Componente del Consiglio Presente 
De Biaggio Alice Componente del Consiglio Presente 

Tellini Lucia Componente del Consiglio Assente 
Plasenzotti Loredana Componente del Consiglio Assente 

Zaninotto  Luca Componente del Consiglio Presente 
Cecconi Francesco Componente del Consiglio Presente 

Moschione Mariella Componente del Consiglio Presente 
 
Assiste all'adunanza la Sig.ra  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Govetto  Beppino  , 
nella sua qualità di  Presidente del Consiglio  , il quale espone l'oggetto inscritto all'ordine del 
giorno e su questo il Consiglio comunale addotta la seguente deliberazione. 

 



 

C.C  n.  40  del  25/07/2023 
 pag.  2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

VISTI: 
- la legge regionale 19 marzo 2018, n.10 “Principi generali e disposizioni attuative in materia di 

accessibilità”; 
- il decreto del Direttore del Servizio Edilizia di data 30/06/2020 n. 2583 con il quale sono state 

approvate le Linee guida metodologiche finalizzate a garantire qualità e omogeneità di 
contenuto del PEBA; 
 

PREMESSO che:  
- l’Amministrazione Comunale ha inteso dotarsi del “Piano per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche - P.E.B.A.” secondo le modalità stabilite dalla normativa di riferimento, quali la 
Legge n. 41/1986 e la Legge n. 104/1992; 

- il P.E.B.A. deve intendersi come una dichiarazione di intenti nel perseguire politiche di 
intervento coerenti ed omogenee nell'intero territorio comunale volte al costante e progressivo 
innalzamento del grado di accessibilità, sicurezza e comfort degli spazi pubblici; 

- l’obiettivo della redazione del PEBA è la mappatura delle criticità e delle barriere 
architettoniche che insistono in percorsi urbani ed edifici esistenti al fine di avviare il processo 
per la loro progressiva elaborazione dei progetti definitivi ed esecutivi propedeutici alla 
realizzazione delle opere; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 960 del 29.10.2021 del Responsabile dell’Area Tecnica 

e della gestione del Territorio con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione del P.E.B.A. 
del Comune di Pavia di Udine all’arch. Clara Mesaglio dello Studio Keep Point con sede in 
Campoformido (UD); 

 
PRESO ATTO che l’architetto Clara Mesaglio ha elaborato il piano unitamente all’architetto 

Erica Gaiatto, esperta in materia di accessibilità urbana; 
 
DATO ATTO che: 

− sono state eseguite da parte delle professioniste le attività di analisi, di indagine e di 
partecipazione, effettuate tramite incontri con Amministratori e con singoli cittadini quali 
portatori di interesse finalizzati alla condivisione di idee e problematiche necessarie alla stesura 
del P.E.B.A.; 

− in data 13.06.22 è stato pubblicato un Questionario sulla home page del Comune di Pavia di 
Udine aperto alla cittadinanza, al fine di raccogliere informazioni puntuali utili alla redazione 
del Piano; 

− non è pervenuto alcun riscontro al questionario di cui sopra; 
 
PRESO ATTO che gli arch. Clara Mesaglio e Erica Gaiatto hanno trasmesso gli elaborati di 

progetto registrati al protocollo dell’ente in data 20.02.2023 al n. 2325 che di seguito si elencano: 
 

00 Elenco elaborati 
01 Relazione  
02.1 Mappatura delle criticità – Lauzacco 
02.2 Mappatura delle criticità – Lumignacco – Pavia di Udine 
02.3 Mappatura delle criticità – Percoto 
03 Schede delle criticità  
04 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 
05 mappatura georeferenziata (Planimetria.qgs) 
06 Database: Pavia di Udine_PEBA_Database 



 

C.C  n.  40  del  25/07/2023 
 pag.  3 

07 Verifica di Assoggettabilità a procedura di V.A.S.; 
 

 
VISTO il paragrafo 6.3 - procedure di adozione e approvazione” - delle succitate linee guida 

regionali, che prevede il seguente l’iter di approvazione:  
- adozione da parte della Giunta Comunale;   
- deposito di trenta giorni consecutivi per la consultazione formulazione di osservazioni;   
- approvazione da parte del Consiglio Comunale;   

 
CONSIDERATO che con Deliberazione di giunta comunale n. 17 del 20.02.2023 il P.E.B.A. 

- Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche”, redatto dalle professioniste in parola, è 
stato adottato; 

 
ATTESO che l’avviso di adozione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche e 

deposito dei relativi elaborati presso l’ufficio tecnico del Comune di Pavia di Udine è stato affisso 
all’Albo Pretorio di questo Ente dal 24/02/2023 al 06/04/2023; 

 
CONSTATATO che gli atti e gli elaborati del piano sono stati altresì resi disponibili al 

pubblico per la presa visione e la formulazione di eventuali osservazioni, dandone adeguata 
informazione mediante avviso sull’home page del sito internet dell’ente;  

 
CONSIDERATO che nel periodo di pubblicazione del PEBA non sono state presentate 

osservazioni ed opposizioni; 
 
ATTESO che per quanto concerne la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 

Strategica (V.A.S.): 
− la procedura è stata avviata con la deliberazione giuntale n. 16 del 20.02.2023, avente ad 

oggetto: “Piano di Eliminazione delle Barriere architettoniche – P.E.B.A. - D.Lgs. 152/2006 
art. 12: Verifica di assoggettabilità alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS)” 

− sono pervenuti:  
• il parere della Regione Aut.ma Friuli V.G.- Direzione centrale difesa dell’ambiente, 
energia e sviluppo sostenibile - Servizio valutazioni ambientali, del 28/04/2023, prot. n. 
0250538, protocollato in data 02/05/2023 al n. 5557, nel quale si ritiene che il Piano non 
richieda l’assoggettamento alla procedura di Valutazione ambientale Strategica ai sensi degli 
art. 13-18 del d.lgs 152/2006, in quanto non introduce potenziali effetti significativi 
sull’ambiente 
• nota dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli V.G., prot. n. 
0017233 dell’11/02/2021, protocollata in pari data al n. 7189 nella quale si ritiene che non vi 
siano particolari Osservazioni da inviare all’Autorità competente in merito per aumentare la 
sostenibilità ambientale del piano 

−  l’esclusione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche P.E.B.A. dalla procedura 
di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) è stata sancita con deliberazione giuntale n. 74 
del 08.06.2023 avente ad oggetto: “Piano Eliminazione Barriere Architettoniche - P.E.B.A. - 
D.Lgs. 152/2006 art. 12: Esclusione dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.).”; 

 
RITENUTO pertanto che sussistono tutte le condizioni per approvare il Piano di Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche del Comune di Pavia di Udine, già adottato con Delibera di giunta 
Comunale n. 17 del 20 febbraio 2023, 

 
PRECISATO che a seguito approvazione del Piano, l’Amministrazione Comunale potrà 

provvedere alla attuazione dello stesso, mediante la valutazione degli interventi da eseguire sulla 
base di priorità e costi e conseguentemente al reperimento delle risorse necessarie; 



 

C.C  n.  40  del  25/07/2023 
 pag.  4 

 
SENTITI l'introduzione del Presidente, l’illustrazione dell’assessore ai lavori pubblici, 

mobilità, gestione del territorio, informatizzazione e digitalizzazione, arch. Alessandro Azzano, gli 
interventi dei Consiglieri ed il dibattito in merito all'oggetto all'ordine del giorno, riportati nella 
registrazione elettromagnetica che, - ai sensi del 3° comma dell'art. 45 del vigente Regolamento per 
il funzionamento del Consiglio comunale -, costituisce, ad ogni effetto, documentazione 
amministrativa a comprova della discussione e che, quale parte integrante e sostanziale del verbale 
della presente deliberazione, viene archiviata a cura della segreteria per l'eventuale ascolto;  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 – 6 comma – del Regolamento comunale sui controlli 

interni, il Responsabile della Posizione Organizzativa Contabile, Tributi e Attività Economiche ha 
attestato che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente; 

 
DATO ATTO altresì che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 
Organizzativa dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio ha espresso parere positivo in ordine alla 
regolarità tecnica, in merito alla proposta della presente deliberazione; 

 
Con voti a favore unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse della presente deliberazione; 

 
2. DI APPROVARE il P.E.B.A. - Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche”, redatto 

dell’arch. Clara Mesaglio e dall’architetto Erica Gaiatto, pervenuto al protocollo generale del 
Comune in data 20.02.2023 prot. n. 2325, costituito dai seguenti elaborati:  

00 Elenco elaborati 
01 Relazione  
02.1 Mappatura delle criticità – Lauzacco 
02.2 Mappatura delle criticità – Lumignacco – Pavia di Udine 
02.3 Mappatura delle criticità – Percoto 
03 Schede delle criticità  
04 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 
05 mappatura georeferenziata (Planimetria.qgs) 
06 Database: Pavia di Udine_PEBA_Database 
07 Verifica di Assoggettabilità a procedura di V.A.S; 
 

3. DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale l’Amministrazione Comunale potrà 
provvedere alla attuazione dello stesso, mediante la valutazione degli interventi da eseguire 
sulla base di priorità e costi e conseguentemente al reperimento delle risorse necessarie; 
 

4. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica a compiere tutti gli adempimenti 
conseguenti all’approvazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del 
Comune di Pavia di Udine. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 



 

C.C  n.  40  del  25/07/2023 
 pag.  5 

con voti a favore unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 
 
SM/RM 
 
 
 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 19/07/2023 IL RESPONSABILE 
 f.to  Serena Mestroni 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 – 6° comma – del Regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
 
Lì, 20/07/2023 IL RESPONSABILE 
 f.to  Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 



 

C.C  n.  40  del  25/07/2023 
 pag.  6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
f.to 

IL  PRESIDENTE 
Govetto  Beppino 

  
f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Stanig  Eva 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 27/07/2023 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il  11/08/2023 . 
 
Lì,  27/07/2023 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/07/2023 
 
 per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  27/07/2023 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’atto sottoscritto digitalmente in originale, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 


